REPUBLIKA E KOSOVES

KUVENDI I KOMUNES - SHTIME
Nr.01-060/01-3746/26 dat&:13.02.2026

Npi —01/26 daté: 13.02.2026

Duke u bazuar né nenin 43 dhe 49 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, Nr. 03/L-040, si dhe né bazé
t€ nenit 4.1 pika 5 t& Rregullores s& Punés s& Kuvendit dhe Komiteteve, Npi — 01/155 t& datés:
27.04.2023, pér mbledhjen Solemne t& Kuvendit t&€ Komunés s& Shtimes t& mbajtur mé: 17.02.2026
€shté nxjerré ky:
EKSTRAKT
PROCESVERBAL

I MBLEDHJES SOLEMNE TE KUVENDIT TE KOMUNES SE SHTIMES

E mbajtur mé: 17.02.2026, (e mart&) né ora 09:00h. né sallén e Kuvendit, me rastin e 18 vjetorit t&
shpalljes s€ Pavarésisé t& Republikés s& Kosovés mé 17.02.2008.

Né mbledhje kané marré pjesé, Kryesuesi i Kuvendit: z.Rrahman Jakupi, Antarét e Kuvendit:
z.Grejtalb Emini, z.Besnik Seferi, z.Zenel Shabani, z.Artan Lubovci, z.Faruk Beqa, znj.Uskana
Deliu, znj.Adelina Shabani, z.Demokrat Mujota, z.Faik Ramadani, znj.Albana Podvorica,
znj.Fatlinda Rrafshi, znj.Arbresha Syla, z.Bajram Hajrizi, z.Haqif Arifi, z.Shefqet Krasniqi,
znj.Frosina Berisha-Ahmeti, znj.Erza Salija, z.Atdhe Isufi, z Muhamet Ademaj. Pérveg anétaréve té
Kuvendit né¢ mbledhje kané marré pjesé edhe Nénkryetari z.Adnan Ademi, Shefja e Kabinetit
znj.Anita Kurti, Drejtorét, Komandanti i Policisé né Shtime z.Haxhi Behluli, Drejtori i QKMF-sé
zJlaz Kadrijaj, Kryetari i fshatit Recak, z. Adem Ramadani, Pérfagésuesi i BIK né Shtime Imami
z.Skender Baftiu. Pérfagésues t€ Institucioneve lokale. Pérfagésues dhe familjaré t¢ SHFD, SHIL
dhe OVL t€ UCK-sé t&€ Komuné&s s€ Shtimes. Zyrtaré Komunal, si dhe qytetaré t& tjeré.

Mbledhjen e hapi Kryesuesi i Kuvendit z.Rrahman Jakupi i cili i njoftoi t& pranishmit me:

REND DITE
Hapja e mbledhjes nga Kryesuesi i Kuvendit,
Fjalé rasti nga Kryetari i Komunés,
Pérfagésues té subjekteve politike né Kuvend,
Pérfaqésues nga OVL e UCK-sé.

g T Fa e

Pika 1
Hapja e mbledhjes nga Kryesuesi i Kuvendit
Kryesuesi, z.Rrahman Jakupi: T& nderuar t&€ pranishém, zonja dhe zotérinj! Ju ftojé qé t&€ ngriheni
né€ k€mbé& me rastin e intonimit t€ himnit kombétar dhe shtetéror. Té nderuar qytetaré t&¢ Komunés
s& Shtimes, ju anétaré t€ Kuvendit qé jeni prezent, i nderuar Nénkryetar i Komunés, t€ nderuara
familje t&€ déshmoréve, veterané dhe invalidé t& luftés sé& Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés, i nderuar
Kryetar 1 Bashkésisé Islame né Shtime, i nderuar Komandant i Stacionit Policor né Shtime, i nderuar
baci Isak Asllani, kryetar i Shoqatés s& Familjeve t&€ Déshmoréve, zoti Muhamet Bilalli, ju t& gjithé
g€ jeni prezent, komandanté té luftés s& UCK-sé& t& zonés sé Nerodimes, zyrtaré dhe ish zyrtarg,
kryetari i fshatit Re¢ak dhe ju banoré t& fshatit Recak, miré se keni ardhur né kété mbledhje solemne
té Kuvendit t&€ Komunés, kushtuar shpalljes sé pavarésisé s& Republikés sé Kosovés. Mbledhje e cila
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po mbahet sot dhe me kété ne nuk po festojmé vetém njé daté, mirépo ne po kujtojmé njé rrugé té
gjaté, e cila ka qené e dhimbshme dhe lavdishme drejt liris€, pér ndértimin e shtetit ton&. Té nderuar
t& pranishém, ky rrugétim nuk ka filluar vetém me shpalljen e pavarésisg, por ka filluar né momentin
kur gytetarét e Republikés s¢ Kosovés i thané jo robérisé. Ky rrugétim ka filluar me gjyshérit tané,
q€ sakrifikuan pér dinjitet. Ka filluar me prindérit tané, qé géndruan t€ pathyeshém pérballé
padrejtésive. Ka filluar me nénat tona g€ rritén fémijé té liré, edhe kur frika trokiste né& deré té secilit
prej nesh. Ky rrugétim ka filluar me rezistencén pagésore, ka filluar me mésimin népér shtépi, ka
filluar me studentét q& protestonin paqésisht dhe me qytetarét t& cilét nuk pranuan té pérkulen. Por
mbi t€ gjitha, kemi pasur edhe mérgatén q€ e mbajti gjallé rezistencén. Né fund, kur padrejtésia u bé
e padurueshme, bijté€ dhe bijat mé t&€ mira té kétij vendi filluan t& ndértojné Ushtriné Clirimtare, né
krye me komandantin Adem Jashari, duke zgjedhur sakrificén né vend t& nénshtrimit. Dhe e dini q&
shtépité filluan t€ digjen. Shumé jeté t&¢ pafajshme u shuan, shumé masakra né Republikén e
Kosovés. Mirépo, shpirti i popullit ton€ nuk u dorézua asnjéheré dhe kjo kaloi nga fjala n& pushkeé.
Jo sepse e donim luftén, por sepse u mohua e drejta pér t& jetuar t& liré. Fatmirésisht, liria joné u
ndértua mbi tri shtylla t& forta, mbi gjakun e déshmoréve t€ Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés, mbi
géndresén e qytetaréve dhe mbi besimin e palékundér se Kosova njé dité do t& béhej shtet. Pas luftés,
kjo liri, ky shtet u ndértua nga veté duart e kétij populli, nga veté duart q& ju i dini e sot jané prezent,
nga mésimdhénés, nga policét, nga ushtarét, nga inxhinierét, nga lutjet e hoxhéllaréve, nga
angazhimi i organizatave shtetérore dhe nga besimi i ¢do qytetari &€ i dhané subjekteve politike pér
t'u drejtuar két€ vend. Mirépo, té€ nderuar t& pranishém, sot né kété pérvjetor t'i kujtojmé edhe ata qé
po pérballen me padrejtésiné né Hagé, ish liderét toné qé gjenden atje duke besuar né drejtési té pa
anshme dhe n€ t€ vértetén. Dhe sot, pikérisht né kété Kuvend, né kété sallé, né kété takim,
pavarésisht bindjeve politike q& kemi, ne kemi njé detyré t&€ pérbashkét, ta ruajmé dhe ta forcojmé
két& shtet pér fémijét toné, pér t&€ ardhmen toné. Liria ka filluar me sakrificé, &shté fituar me gjak
dhe mbahet gjallé vetém nése jemi t€ bashkuar dhe kemi unitet. Pra, liria nuk do t& thot& edhe shteti
nuk do t& thoté q& &shté vetém himn dhe &shté vetém flamur. Mirépo, shteti do t& thoté t& keté
drejtési. Shteti do t& thoté t&€ keté pung, t&€ keté barazi pér t€ gjithé. Siguri q€ askush mos ndihet i
pérjashtuar prej shtetit t&€ vet. Dhe shteti, mbi t& gjitha, nuk &shté vetém ndértesé q& ne duhet ta
mirémbajmé, mirépo &shté pérgjegjési, &sht€ moral, &shté guxim pér ta théné t€ vértetén edhe kur
nuk na pélgen. Pra, &shté pérgjegjési e t&€ gjithé neve sot g€ jemi prezent kétu, t&€ nderuar anétaré t&é
Kuvendit dhe ju t& pranishém, q€ Kosovén ta b&jmé shté€pi pér t€ gjithé. Lavdi e pérjetshme
déshmoréve t€ kombit! Urime dita e Pavarésisé. Faleminderit q&¢ mé dé€gjuat. Tani, t& nderuar té
pranishém, sipas rendit té dités, mé lejoni gé ta ftoj& né mungesé t&€ Kryetarit t&¢ Komunés, ta ftoj
Nénkryetarin e Komunés pér njé fjalé rasti. Nénkryetar, fjala &shté e juaja.

Pika 2
Fjalg rasti nga Nénkryetari i Komunés
Nénkryetari, z.Adnan Ademi: Té nderuar anétaré t&¢ Kuvendit Komunal, i nderuar Kryesues i
Kuvendit, z.Jakupi, t€ nderuar drejtor dhe zyrtaré komunal, t&€ nderuara familje t& déshmoréve e
martiréve t& Luftés s€ UCK-s&, pérfagésues t&€ shoqatave t& dala nga Lufta e UCK-s€, Kryetar i
Bashkésisé [slame né Shtime, Skender Baftiu, Komandat i stacionit t& Policisé né& Shtime, z.Haxhi
Behluli, media dhe shoqéri civile, t& nderuar t€ pranishém, t€ dashur bashkéqytetaré t&€ Komunés sé
Shtimes, sot, me krenari dhe respekt t& thellg, shénojmé 17 Shkurtin ditén e Pavarésisé s¢ Republikés
sé Kosovés. Kjo daté nuk éshté vetém njé dité kalendarike, por pérmbledhje e njé rrugétimi t& gjaté
sakrifice, pérpjekjeje dhe géndrese shekullore pér liri dhe shtetési. 17 Shkurti pérfagéson
kurorézimin e pérpjekjeve t& gjeneratave t& téra q€ nuk u dorézuan asnjéheré pérballé padrejtésisé.
Eshté dita q& simbolizon realizimin e aspiratés soné pér té gené té liré, t& pavarur dhe zot t€ vendit
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ton€. Né k&t€ dit€ solemne, pérulemi me nderim t€ vecanté para déshmoréve t€ kombit, para
familjeve q& sakrifikuan mé té dashurit e tyre, para veteranéve, invalidéve dhe luftétaréve t& Ushtrisé
Clirimtare t&¢ Kosovés. Kujtojmé me respekt ¢do protestues, t€ burgosur politik, t& pérndjekur e t&
torturuar, ¢do civil t€ pafajshém g€ dha jetén né rrugén drejt lirisé. Ne si Komuné e Shtimes kemi
dhéné kontribut t& ¢gmuar n& kété rrugétim historik dhe do ta ruajmé gjithmoné me krenari kujtesén
pér secilén sakrificé. Kujtojmé sakrificén heroike t& familjes Jashari dhe Masakrén e Regakut, dhe
¢do ngjarje g€ i parapriu ¢lirimit dhe shpalljes s& Pavarésisé. Liria joné nuk do t& ishte € mundur pa
mbéshtetjen e fugishme t€ miqve tané ndérkombétaré, né vecanti t& Shteteve t& Bashkuara té
Amerikés dhe aleatéve tané, t€ cilét géndruan prané nesh né momentet mé vendimtare t& historisé
son€. Sot, ndérsa festojmé, nuk harrojmé as ata q& po pérballen me procese gjyqgésore né Hagé. Ne
besojmé né drejtési, né procese t& drejta dhe té paanshme, por njékohésisht shprehim solidaritetin
ton€ me t&€ gjithé ata q& kontribuan né rrugén e lirisé¢ dhe me familjet e tyre. Lufta e popullit t&
Kosovés ishte lufté pér liri dhe dinjitet, dhe kjo e vérteté historike mbetet e patjetérsueshme. Nga ne
sot kérkohet pérgjegjési mé e madhe. Shtetin qé e kemi fituar me gjak dhe sakrificé duhet ta
zhvillojmé& me puné&, ndershméri dhe pérkushtim. Cdo qytetar, pa dallim pozite, ka pérgjegjési né
ndértimin dhe avancimin e Republikés soné. Synimi yné éshté njé Kosové e zhvilluar ekonomikisht,
me vende t€ reja pune pér té€ rinjté, me institucione t& forta dhe me sundim té ligjit. Nj& shtet modern,
demokratik dhe me perspektivé evropiane. Republika e Kosovés éshté realitet i pakthyeshém. Eshté
shtet sovran, i ndértuar mbi sakrificé dhe mbi vlera demokratike. Ne do té vazhdojmé t& punojmé
pér ta forcuar até ¢do dité, duke ruajtur unitetin, dinjitetin dhe orientimin toné strategjik. Le t& na
shérbejé ky pérvjetor si moment reflektimi dhe angazhimi t& ri pér t& ardhmen. T& ecim pérpara sé
bashku, me respekt pér té€ kaluarén dhe me besim t€ ploté né t€ ardhmen. Urime 17 Shkurti dita e
Pavarésisé s& Republikés s€¢ Kosovés! Lavdi déshmoréve, lavdi martiréve té luftés! Respekt dhe
mirénjohje familjaréve t&€ tyre. Ju faleminderit.

Pika 3
Pérfagésues té subjekteve politike né Kuvend

Kryesuesi, z.Rrahman Jakupi: Faleminderit, z. Ademi. A déshiron dikush nga anétarét e Kuvendit
t€ marr€ fjalén? Nése nuk kemi fjalé nga anétarét e Kuvendit, atéheré kalojmé né pikén e katért.

Pika 4
Pérfagésues nga OVL e UCK-s&
Kryesuesi, z.Rrahman Jakupi: E ftojé njé pérfagésues nga organizata e veteranéve té luftés, apo
nga organizatat e luftés s&€ UCK-sé t& marré fjalén. Nése e ka déshirén, Kryetari z.Muhamet Bilalli.
Kryetar i SHFD, z.Muhamet Bilalli: I nderuari, kryetar i Bashkésisé Islame, komandant i Policisg,
komandant t&€ nderuar t& Ushtrisé Clirimtare t€ Kosovés, t&€ gjithé t€ pranishém dhe vecanérisht e
kemi kétu edhe njeriun g€ ka hjekur shumé qé &shté baci Isak, ku t& gjithé kemi dhéné ngapak pér
liri, mirépo ky dha gjithcka ¢ka kishte, pér mé ardhé deri kétu ku jemi sot. Kété dité feste, gé sot
jemi mbledhur kétu, né kété sallg, ung jamé i kénaqur, g€ ju shoh t& gjithé té bashkuar, sepse edhe
déshmorét edhe martirét edhe t&€ gjithé luftétarét nuk e patén asnjé synim partiak, por patén synim
bashkimin e gjith€ shqgiptaréve. Edhe ne né shoqatat tona té luftés, kérkojmé nga té gjith& ju bashkim,
e sidomos kur jané€ né pyetje ¢€shtjet kombétare, pér céshtjet e m&dha duhet t€ behemi t& gjithé
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kundérshtaré politik. Mir&po kur e kemi 17 Shkurtin, pastaj tash po na vjen edhe epopeja e UCK-sé,
pes€, gjashté, edhe shtaté marsi dhe le t& jemi t& unifikuar pér hatér t€ atyre q& dhané gjithcka, qé e
dhané jetén pér ne dhe sot po e g&zojmeé kété liri. Urime juve t& gjithéve, urime qytetaréve t& Shtimes
dita e Pavarésisé. N& vecanti urime presidentit Hashim Thagi, Kadri Veselit, Jakup Krasniqit dhe
Rexhep Selimit, g€ po mbahen padrejtésisht qe pesé vite dhe po gjykohen né njé gjykaté naciste.
Kur ne sot po festojmé, ata po pérballen né gjykaté pikérisht me 17 Shkurt, ata po pérballen me
padrejtési qé po ju b&het. Urime t& gjithéve dita e Pavarésis, lavdi déshmoréve e martiréve, té gjithé
atyre qé& sakrifikuan pér kété liri. Faleminderit.

Kryesuesi, z.Rrahman Jakupi: Faleminderit, kryetar Bilalli. Té nderuar t& pranishém, me kaq
konsideroj t& mbyllur seancén solemne pér 17 Shkurtin, ditén e Pavarésisg, duke ju uruar secilit
shéndet fillimisht, dhe t& kaloni festén sa mé& mir&. Po ashtu, sot mbahet njé protesté, kush keni
mundési me na u bashkangjit né kété, realisht me ju bashkangjité platformés, “Liria ka Emér” do
ishte e miréseardhur. Mirupafshim né takimin e radhé&s. Faleminderit shumé&. Mbledhjen e pérfundoi
né ora 09:20h.

Procesmbajtése: Kryesuesi i Kuvendit
Sadbere Halili Rrahman Jakupi.,
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